
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno due, del mese di ottobre alle ore 13:33, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.89 DEL 02/10/2025

OGGETTO: POLIOMIELITE - INIZIATIVA DIVULGATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE
E DI RACCOLTA FONDI PROMOSSA DAL ROTARACT CLUB
PALERMO OVEST– 5 OTTOBRE 2025. CONCESSIONE PATROCINIO
GRATUITO

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" POLIOMIELITE - INIZIATIVA DIVULGATIVA DI
SENSIBILIZZAZIONE E DI RACCOLTA FONDI PROMOSSA DAL ROTARACT CLUB PALERMO
OVEST– 5 OTTOBRE 2025. CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO", dotata dei prescritti pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: POLIOMIELITE - INIZIATIVA
DIVULGATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE E DI RACCOLTA FONDI PROMOSSA DAL ROTARACT
CLUB PALERMO OVEST– 5 OTTOBRE 2025. CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 103 DEL 29/09/2025

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che il Comune di Ficarazzi, proclamando la dignità di ogni persona come fine primario della
propria attività, concorre a garantire nell’ambito delle proprie competenze il diritto alla vita e alla salute,
aderendo ad iniziative che mettano al centro la persona e la sua salute, sensibilizzino l'importanza della
prevenzione medica, garantendo al contempo a tutti, la parità di accesso alle prestazioni sanitarie.

Dato atto
• che con nota acquisita al prot. n. 16181 del 29/09/2025, il Dott. Davide Vinci, nq. di Presidente e

Legale Rappresentante del Rotaract Club Palermo Ovest, con sede in Palermo, via Alfonso
Borrelli, n. 4 cf. 97344010828, ha comunicato l'intendimento di organizzare a Ficarazzi, in
prossimità Chiesa San Giurolamo Dottore, domenica 5 ottobre p.v., un'iniziativa diretta alla
sensibilizzazione e divulgazione preventiva sulla poliomelite, con la finalità di raccogliere fondi
destinati integralmente al Fondo Polio Plus con le cui risorse il Rotaract Club ha contribuito
negli anni ad immunizzare 2,5 miliardi di bambini nel mondo.

• Che, con la medesina nota, il predetto Presidente ha chiesto il patrocinio gratuito dell'Ente, l'uso
del suolo pubblico, nonché il supporto logistico e di ausilio di personale della Protezione Civile.

OGGETTO: POLIOMIELITE - INIZIATIVA DIVULGATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE
E DI RACCOLTA FONDI PROMOSSA DAL ROTARACT CLUB
PALERMO OVEST– 5 OTTOBRE 2025. CONCESSIONE PATROCINIO
GRATUITO



Dato atto che la poliomielite è una grave malattia infettiva a carico del sistema nervoso centrale, contro
la quale non esiste una cura e per la quale, quindi, la prevenzione tramite vaccinazione, è l'unica forma
efficace di protezione.

Rilevato il valore delle iniziative dirette alla eradicazione del virus, alla promozione della vaccinazione
e alla sensibilizzazione e divulgazione di informazioni sull'importanza della prevenzione.

Evidenziato che il Rotaract Club Palermo Ovest, affiliato al Rotary International, nota organizzazione
internazionale, condivide e persegue con la predetta l'obiettivo di apportare cambiamenti duraturi nella
società contribuendo al miglioramento delle sue condizioni di vita, impegnandosi. tra le altre cose, nella
prevenzione e sensibilizzazione, attraverso l'educazione sanitaria che mira a fornire i mezzi necessari
alle comunità per fermare la diffusione di malattie mortali.

Ritenuto corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale aderire ad iniziative che
mettano al centro la cura e la tutela della salute umana, che avvicinino i cittadini ai servizi di
prevenzione e di diagnosi precoce, consentendo loro di avere le medesime possibilità di accesso alle
prestazioni sanitarie, nella convinzione che promuovere la salute significhi costruire una comunità più
consapevole e protetta.

Evidenziato che l’Amministrazione ritiene di valorizzare, manifestando espressamente il proprio
apprezzamento, iniziative come quella in oggetto, ritenute meritevoli di accoglimento, stante che la
prevenzione e la vaccinazione sono strumenti cruciali per la salute, in quanto consentono la diagnosi
precoce di malattie e la riduzione della mortalità.

Preso atto che l'Organizzazione non persegue fini di lucro e che l’iniziativa proposta non è diretta a
detti scopi.

Dato atto che l'Ente non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né responsabilità (civile,
penale o amministrativa) nei confronti dell’Organizzazione richiedente e di eventuali terzi in relazione
allo svolgimento dell’evento oggetto di patrocinio.

Ricordato che la concessione del patrocinio costituisce una forma simbolica di adesione, una
manifestazione di apprezzamento dell'Ente a proposte ritenute meritevoli, che viene concesso a
manifestazioni o iniziative in ogni caso conformi alle finalità espresse dallo Statuto Comunale, di
carattere istituzionale, sociale, culturale, civico, scientifico, economico, sportivo e non aventi scopo di
lucro.

Considerato che l’occupazione del suolo pubblico richiesta, in quanto di carattere occasionale ai sensi
dell'art. 49, comma 1, lett. a) del Regolamento Comunale sul Canone Unico Patrimoniale, costituisce
fattispecie esente dal pagamento di detto canone secondo quanto previsto dall'art. 54, comma 1, lett. e)
del medesimo Regolamento.

Ritenuto di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ficarazzi per la realizzazione nel territorio
comunale dell'iniziativa divulgativa e di sensibilizzazione sull'importanza della prevenzione e di
raccolta fondi da destinare alla lotta contro la poliomielite, che si terrà a Ficarazzi – prossimità Chiesa
San Girolamo, domenica 5 ottobre p.v. dalle ore 16:00 alle ore 20:00, come da richiesta formulata dal
Rotaract Club Palermo Ovest, con sede in Palermo, via Alfonso Borrelli, n. 4 cf. 97344010828,
rimettendo al Settore V il rilascio dell’autorizzazione gratuita all’occupazione di suolo pubblico-

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, sono stati resi
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, da parte, rispettivamente, del Responsabile del
Settore I e del Responsabile del Settore II.



Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di dare atto che non ricorre una situazione neanche potenziale di conflitto di interessi, in capo ai
componenti presenti l'Organo Esecutivo.

2. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

3. Di concedere il patrocinio gratuito per la realizzazione l'iniziativa divulgativa e di sensibilizzazione
sull'importanza della prevenzione e di raccolta fondi da destinare alla lotta contro la poliomielite,
organizzata dal Rotaract Club Palermo Ovest, con sede in Palermo, via Alfonso Borrelli, n. 4 cf.
97344010828, che si terrà a Ficarazzi – in prossimità Chiesa San Girolamo Dottore – domenica 5
ottobre p.v. dalle ore 16:00 alle ore 20:00, unitamente al supporto ed ausilio di personale della
Protezione Civile.

4. Di rimettere al Settore V il rilascio dell’autorizzazione gratuita all’occupazione di suolo pubblico,
con esenzione dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale ai sensi del combinato disposto di cui
agli artt. 49, comma 1, lett. a) e 54, comma 1, lett. e) del Regolamento comunale in materia.

5. Di dare atto che il Rotaract Club Palermo Ovest in relazione all’evento non perseguirà scopi
lucrativi.

6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico,
né responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti del Rotaract Club Palermo Ovest e
di eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato.

7. Di trasmette copia della successiva deliberazione al Rotaract Club Palermo Ovest organizzatrice
e al Responsabile del Settore I e V per le attività di competenza.

8. Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line
dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – (D. Lgs. 33/2013).

9. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa l’imminenza della
data dell'evento.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.10.205 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-10-02T17:33:20+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-10-02T17:58:33+0200
	ADRIANA MANTA




